per ipsam essentiam atque naturam tuam ad ea obligaris, necesse omnino est, ut facias, quod præscribit officium (§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque interna obligatio libertatem voluntatis restringit: fit ita quod externa eam intactam relinquat, nec a voluntate hominis alterius dependentem faciat. In obligatione interna spectatur dependentia tua a lege, consequenter a voluntate Dei, legis naturalis autore (§. 273 part. 1. Phil. pract. univ.); in externa vero independentia a voluntate hominis alterius, in qua libertas naturalis, jus quod a natura habes, consistit (§. 146). Quos terminus obligationis imperfectæ offendit, illi notione vaga & confusa, quam vocabuli derivatio subministrat, deluduntur, cum sibi persuadeant, quasi defendatur, deesse aliquid obligationi, ut tanta non sit necessitas ex parte tui eidem satisfaciendi, quam alteri, seu quasi lex naturæ te minus obliget ad hoc faciendam, quam ad alia: in quo tamen oppido falluntur.

## §. 664.

*An non pe-*  
*sentis per-*  
*fectionem*  
*promovere*  
*debeamus.*

*Si alter sibi non sufficit ad perfectionem suam promovendam, & nos ad eandem quidpiam conferre valeamus, altero non petente idem facere debemus.* Unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre obligatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valet (§. 222 part. 1. Phil. pract. univ.), non tamen ea conferre tenetur, quæ ipsemet facere potest (§. 232 part. 1. Phil. pract. univ.). Alteri adeo obligaris ad perfectionem ipsius promovendam, quia ope tua indiget, & tu eandem ipsi ferre vales, absque scilicet neglectu officii erga teipsum (§. 608). Necesse igitur est, ut ad alterius perfectionem conferas, quod potes, hac sola de causa, quia alter sibimetipsi in ea promovenda non sufficit, sed ope aliena indiget, & quia tu eandem ipsi ferre vales, citra ullum scilicet neglectum officii erga te ipsum (§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter necesse non est,

est, ut opem tuam impleret. Patet itaque nos altero non petente perfectionem ipsius promovere debere, si alter sibi ea in re non sufficit, nos vero ad eandem quidpiam conferre valemus.

Quemadmodum obligationi perfectæ, ubi alteri competit jus cogendi, satisfacere debes, antequam ab altero cogaris; ita etiam imperfectæ satisfaciendum, antequam alter petat: neque enim obligatio passiva, quatenus est necessitas moralis agendi (§. 118 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quicquam differt, dum vel perfectæ, vel imperfectæ est, nisi quod illi respondeat ex parte alterius jus cogendi, huic jus petendi. Quod si perfectæ fuerit obligatio, necesse est a te hoc fieri, ad quod faciendum alter te cogendi jus habet; si imperfectæ, fieri necesse est illud, quod alter a te petendi jus habet. Quatenus itaque obligaris, in utroque casu necesse est, ut idem facias tua sponte, antequam in uno cogaris, & in altero rogaris. Probe hæc expendenda sunt, ut penitus intelligatur, per hoc nihil decedere obligationi, nec eam intrinsece mutari, quod imperfectæ sit in relatione ad jus alterius, seu quoad jus alterius a perfecto differat. Obligationem præsentem, quam in hac propositione urgemus, vulgo parum agnoscunt: unde non desunt exempla eorum, qui se satis excusatos habent, quod aliis opem non tulerint, ubi iidem eandem non implo-raverint, male applicantes pervulgatum istud: beneficium nemini esse obtrudendum, quod quo sensu accipiendum sit, ex sequentibus patebit. Convenit autem ipsi notioni charitatis. Charitas enim virtus est, qua alios tanquam nosmet ipsos diligimus (§. 620). Qui adeo hac virtute instructus est, ei constans & perpetua voluntas est felicitatem, adeoque perfectionem alterius (§. 652) promovendi (§. 617). Cui voluntas est perfectionem alterius promovendi, is occasionem hoc faciendi oblatam ambabus manibus arripit, neque adeo demum expectat, donec alter petat, ut hoc faciat.

§. 665.

*Si alter opem tuam, quam in promovenda perfectione An alteri  
ipsum obtrudere*

debeamus  
opem no-  
stram in  
promoven-  
da perfecti-  
one ipsius.

ipsius offers, recuset; obligationi tuæ satisfecisti, quod car-  
dum ipsi ferre volueris. Etenim velle alteri opem ferre in  
promovenda perfectione ipsius, in tua potestate est, & ut  
hoc facere velis, obligatus es (§. 617. 618). Enimvero effi-  
cere ne alter eandem recuset, in potestate tua non est (§. 175).  
Quoniam itaque non obligaris ad ea, quæ in potestate tua  
non sunt (§. 176); obligationi tuæ utique satisfecisti, quod  
opem alteri in promovenda perfectione ipsius ferre volue-  
ris, si alter eandem recuset.

Atque hinc intelligitur, quo sensu accipiendum sit, quan-  
do dicitur, beneficium nemini esse obtrudendum. Per ea  
quoque, quæ ad propositionem præcedentem annotavimus,  
manifestum est, salvam esse omni ex parte charitatem, si in  
voluntate alterius, perfectionem promovendi hoc in casu ac-  
quiescas.

§. 666.

Idem ulte-  
rius expen-  
ditur.

*Nullum tibi jus cogendi alterum, ut, ubi perfectio-  
nem ejus promovere vis, id a te fieri patiatur.* Ponamus  
enim tibi competere jus cogendi alterum, ut, ubi perfe-  
ctionem ejus promovere vis, id a te fieri patiatur. Necessè  
igitur est, ut actiones ejus dependeant a voluntate tua, con-  
sequenter natura liber non est (§. 152): quod cum sit ab-  
surdum (§. 146), nullum tibi jus cogendi alterum compe-  
tit, ut, ubi perfectionem ejus promovere vis, id a te fieri  
patiatur.

Hinc multo clarius adhuc patet, quo sensu dicatur bene-  
ficium nemini esse obtrudendum. Obtrudere enim alteri be-  
neficium repugnat libertati alterius, vi cujus permittendum,  
ut alter in determinandis actionibus suis suum sequatur ju-  
dicium, quamdiu contra jus tuum, adeoque contra obliga-  
tionem, qua tibi devinctus est, nil facit (§. 156), & alterius  
conscientiæ relinquendum, quid agat (§. 157).

§. 667.

## §. 667.

Qui ipsemet perfectionem, cujus capax est, usu facultatum suarum consequi non valet; is meretur, ut ad eam consequendam conferas, quae conferre vales. Ad alterius perfectionem statusque ipsius perfectionem conferre obligaris per ipsam essentiam atque naturam tuam, quantum conferre vales (§. 222 part. 1. *Phil. pract. univ.*), siquidem alter ipsemet hoc facere non possit (§. 232 part. 1. *Phil. pract. univ.*); neque jus habet petendi hoc a te alter, quod ipsemet facere potest (§. 233 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quoniam vero nemo obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 part. 1. *Phil. pract. univ.*); perfectionis illius alter utique capax esse debet, ad quam promovendam tu ipsi obligaris. Patet itaque alteri esse jus quoddam ad tuos actus, quibus promoveri potest ipsius perfectio, si ejus perfectionis capax sit, nec eam usu facultatum suarum consequi valeat, quamvis cum ipsi non sit jus cogendi te, ut hoc facias (§. 234 part. 1. *Phil. pract. univ.*), jus hoc nonnulli imperfectum sit (§. 237 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque id mereri dicimur, ad quod jus imperfectum nobis competit (§. 237 part. 1. *Phil. pract. univ.*); qui ipsemet perfectionem, cujus capax est, usu facultatum suarum consequi non valet, is meretur, ut ad eam consequendam conferas, quae conferre vales.

Meritum adeo hominis, ut eidem succurras in perfectione suaque felicitate ejus promovenda, aestimatur ex indigentia, quae facit, ut ope ac auxilio tuo opus habeat. Meritum hoc generale est, nec aliud allegari debet, ut mereatur amorem quo omnes homines in universum prosequi debemus (§. 619) & charitatem, qua omnes in universum complecti tenemur (§. 618). Quam primum adeo vides alium, quem in acquirenda perfectione quacunque & felicitate consequenda juvare potes;

potes; non opus est, ut inquiras ulterius, num sit dignus, quem juves: sat enim meriti est, quod auxilio tuo egeat. Nemo, quæ hic dicuntur, pro paradoxis habeat: satis enim aperta sunt per ea, quæ hæcenus demonstravimus, ut in dubium revocari minime possint, nisi in luce meridiana cæcitate velis.

## §. 668.

*Quinam in  
promoven-  
da perfecti-  
one aliena  
preferendi.*

*Si plures ope tua indigeant, neque eam singulis ferre possis; illi præferendi sunt, ad quorum perfectionem speciali quadam ratione obligaris.* Cum enim plures ope tua indigeant, singuli merentur, ut ad eorum perfectionem conferas, quantum vales (§. 667). Quoniam vero singulis opem ferre non potes, *per hypoth.* quia scilicet virium tuarum usus inexhaustus non est; necesse est, ut unum vel aliquos ceteris præferas. Enimvero quia ad aliquorum vel unius perfectionem promovendam speciali adhuc ratione obligaris *per hypoth.* hisce magis obligaris, quam ceteris. Quare cum aliqua adesse debeat ratio, cur unum vel aliquos ceteris præferas (§. 70 *Ordol.*), præferendi utique sunt illi, ad quorum perfectionem speciali quadam ratione obligaris.

Videbimus suo loco, parentes speciali quadam ratione obligari ad perfectionem liberorum atque felicitatem promovendam. Quamobrem si opem ferre debes alteri cum neglectu liberorum; hi utique extraneo præferendi sunt. Sane si extraneum præferre velles, negligi deberet officium erga liberos. Quamobrem hoc casu in potestate tua positum non est, ut extraneo succurras, quia liberos negligere minime debes.

## §. 669.

*Lesio quid  
sit.*

*Lesio* dicitur, qui ejus imperfectionem statusque ipsius externi imperfectionem promovet, seu alterum ejusve statum imperfectionem reddit. Unde

*Lesio*

**Lesio** est actio, qua alter vel status ejus externus redditur imperfectior.

Lesioni hic tribuitur omnis amplitudo, quam habere potest ac debet in Jure naturali. Definimus eandem principis generalibus legum naturalium in parte prima Philosophiæ practicæ universalis convenienter, quemadmodum & supra fecimus, cum charitatem definiremus (§. 620). Multæ sunt læsiones, quæ vulgo tales non agnoscuntur.

§. 670.

Quoniam & anima, & corpus, & status externus *Lesiones* imperfectiōni obnoxia fieri possunt, omnis autem actio, *quotuplex* qua alter vel status ejus externus redditur imperfectior, *ces.* læsio est (§. 669); *si homo læditur, vel quoad animam, vel quoad corpus, vel quoad statum externum læditur.*

Læsiones quoad corpus & statum externum nemo non agnoscit, quia in sensus incurrunt. Vultus infligitur corpori: cum hoc in sensus incurrat, nemo non fatetur alterum fuisse læsum. Aufertur alteri quod suum est: cum hoc denuo sensui obvium sit, nemo est qui diffiteatur, ipsum fuisse læsum. Si quis alterius voluntatem corrumpit, ut in actum libidinosum consentiat; eum læsisse non putatur, etsi læsiones animæ multo majores existimari debeant, quam corporis, aut status externi.

§. 671.

*Denegatio officii humanitatis non est lesio, seu, si al-* *Andenega-*  
*veri denegas officium humanitatis, eum non lædis.* Quoniam *tio officii*  
enim officia humanitatis promovent alterius perfectionem *humanita-*  
(§. 655), si aliquid alteri deneges, actionem omittis, qua *tis sit lesio.*  
aliquid conferre poteras ad alterius vel status ejusdem perfectionem. Enimvero omissio actionis, qua alterius vel status ejusdem perfectio promoveri poterat, non est actio, qua alter vel ejusdem status redditur imperfectior. Quam-  
(*Wolffi Jus Naturæ Tom. I.*)      K k k      obrem

obrem cum læsio sit actio, qua alter vel status ejus imperfectior redditur (§. 669); denegatio officii humanitatis læsio non est.

E. gr. Si alteri consilium impertiri nolis in re dubia, quod ipsi dare poteris; officium humanitatis denegas. Non tamen propterea dicitur, quod alterum læseris. Similiter si egeno petenti eleemosynam dare recusas; officium humanitatis denegas, non tamen ideo dicitur, quod ipsum læseris.

### §. 672.

*Denegatio officii humanitatis peccatum.*

*Si alteri denegas officium humanitatis, peccas.* Etenim cum officia humanitatis sint officia erga alios, quibus eorum perfectio promovetur (§. 655); si officium humanitatis alteri denegas, actionem omittis, qua ad ejusdem statusve ipsius perfectionem quidpiam conferre poteris. Quamobrem cum lege naturali obligeris ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre, quantum conferre vales (§. 222 part. 1. *Phil. pract. univ.*); facere omittis, quod lege naturali præcipitur. Quoniam itaque actio hæc privata legi naturæ contraria, actio autem legi naturæ contraria peccatum est (§. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*); si alteri denegas officium humanitatis, peccas.

Hanc propositionem ideo addere visum fuit, ne quis perversa interpretatione præcedentem in abusum trahat, quasi denegatio officii humanitatis peccatum non sit, quia læsio non est. Quoniam omnia humanitatis officia, quæ charitas imperat, & quæ propterea officio quoque charitatis dici poterant, quemadmodum idiomate patrio *Liebesdienste* appellantur, non sunt ejusdem momenti, sed plurimum inter se differunt, prout aliis major, aliis minor perfectio hominis ejusve status externi promovetur, vel ejusdem quoque perfectionis majori gradui consulitur; ita nec omnis denegatio officii humanitatis peccatum ejusdem magnitudinis est. Hinc accidit, ut, si levioris momenti officia denegentur, peccasse non

conferatur, qui hoc facit, cum tamen peccasse utique dicendus sit, si ex notionibus distinctis deducitur iudicium.

§. 673.

*Quod si impedis, quo minus alter perfectionem aliquam consequi possit, eum lædis.* Qui enim impedit, quo minus alter perfectionem quandam consequi possit, is utique facit, ut alter maneat imperfectior sive quoad animam, sive quoad corpus, sive quoad statum externum, atque adeo imperfectionem ejus promovet. Quoniam itaque alterum lædit, qui imperfectionem alterius atque status ejusdem promovet (§. 669); qui impedit, quo minus alter perfectionem aliquam consequi possit, eum lædit.

Vides adeo, impedire perfectionem alterius speciem quandam læsionis esse. Ita si tu impedis, quo minus alter ea acquirere possit, quæ ad vitæ conservationem ipsi necessaria sunt, eum lædis. Sed hæc clariora evadent ex sequentibus.

§. 674.

*Qui impedit, quo minus alter acquirat habitus facultatibus animæ utendi, is eum lædit.* Etenim facultates animæ perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (§. 209). Quamobrem qui impedit, quo minus alter hoc acquirat, is impedit, quo minus alter perfectionem aliquam consequi possit. Enimvero qui impedit, quo minus alter perfectionem aliquam consequi possit, eum lædit (§. 673). Ergo qui impedit, quo minus alter acquirat habitus facultatibus animæ utendi, is eum lædit.

Habemus adeo principium generale determinandi læsiones animæ, quæ in impedimento consistunt.

§. 675.

Quoniam habitus intellectus sunt virtutes intellectuales, habitus vero voluntatis & noluntatis boni virtutes.

tes morales (§. 547), alter autem læditur, si impedis, quo minus is habitus facultatibus animæ utendi acquirat (§. 674); *qui impedit, quominus alter acquirat virtutes intellectuales & morales, eum lædit.*

Continetur hæc propositio per modum specialis sub generali antecedente, quæ ambitu suo latior, cum etiam complectatur ea, quæ ad facultates inferiores spectant, quatenus & hisce utendi habitus acquiri possunt, quemadmodum ex Psychologia manifestum est. Virtutes intellectuales recensimus in capite præcedente, virtutes morales partim in anterioribus explicatæ fuerunt, partim in sequentibus describentur. Quamobrem non opus est, ut conclusiones particulares vi propositionis præsentis inferamus, quæ in dato casu quilibet facile colliget principiorum gnarus.

## §. 676.

*Lesso consistens in impedi-mento, quo minus alter satisfaciat obligationi naturali.*

*Qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum naturaliter obligatur, is eum lædit.* Etenim naturalis obligatio nos adstringit ad perfectionem nostram statusque nostræ promovendam (§. 152 part. 1. Phil. præf. univ.). Quamobrem qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum naturaliter obligatur, is impedit, quo minus perfectionem aliquam consequi possit. Enimvero qui impedit, quo minus alter perfectionem aliquam consequi possit, is eum lædit (§. 673). Ergo qui alterum impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum naturaliter obligatur, is eum lædit.

Principium hoc adjicimus, ut alia inde demonstrare valeamus, quæ in applicatione majorem spondent utilitatem.

## §. 677.

*Principium prag-*

*Quicumque impedit, quo minus alter consequatur aliquid animi, corporis ac fortune bonum, quod consequi a-*  
lias

lias in potestate ipsius erat; is eundem lædit. Etenim homo naturaliter obligatur ad dandam operam, ut ea consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quæ in potestate sua sunt (§. 181). Qui adeo alterum impedit, quo minus consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quod consequi alias in potestate ipsius erat; is eundem lædit. Ergo quicumque impedit, quo minus alter consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quod consequi alias in potestate ipsius erat, is eundem lædit.

*maticum  
æstimanda  
læsionis in  
impedi-  
mento con-  
sistentis.*

Principium hoc vere pragmaticum est æstimandi læsiones, quæ in impedimento consistunt.

§. 678.

Qui alterius felicitatem impedit, eum lædit. Quilibet enim operam dare tenetur, ut sit felix, sibi que cavere, ne sit infelix (§. 280). Quamobrem qui impedit, quo minus alter felix esse possit, seu quæ ad felicitatem alterius quomodocunque faciunt, is impedit, quo minus alter facere possit, ad quod faciendum obligatur. Enimvero qui alterum impedit, quo minus faciat id, ad quod faciendum obligatur, is alterum lædit (§. 676). Qui ergo felicitatem alterius impedit, eum lædit.

*Læsio alte-  
rius ob im-  
peditam fe-  
licitatem.*

§. 679.

Si quis te impedit, quo minus perfectionem aut felicitatem alterius promovere possis, quam promovere poteras & volebas; is alterum lædit. Etenim si quis te impedit, quo minus perfectionem aut felicitatem alterius promovere possis, quam promovere poteras & volebas; is impedit, quo minus alter eam perfectionem aut felicitatem consequatur, quam consequi poterat. Atque qui impedit, quo minus alter eam perfectionem aut felicitatem consequatur, quæ